



DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**COMISSÃO DE
PREGÃO**

OFÍCIO DPRJ/DCLC/CL 024/2021

15 DE OUTUBRO DE 2021.

Ref.: Licitação por **PREGÃO ELETRÔNICO DPRJ Nº 016/21**, tendo como objeto a contratação de sociedade empresária especializada em serviço de locação de veículos para apoio ao desempenho das atividades funcionais, administrativas e para a execução de transporte de cargas da DPRJ - Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, **processo E-20/001.007706/2020**.

Prezados Senhores,

Em atendimento ao pedido de esclarecimento autuado nos autos do processo em epígrafe, recebido na secretaria do órgão julgador de licitações, passa-se à transcrição acompanhada da respectiva resposta de acordo com o órgão técnico.

QUESTIONAMENTO:

LOTE 1,2 E 3

Devemos ofertar veículos com monitoramento / rastreamento?

Resposta: Não.

LOTE 1

ITEM 1

Podemos ofertar veículos com transmissão SUPERIOR a manual? Transmissão automática

Resposta: Sim

Podemos ofertar veículos com farol de milha substituindo veículos que contenham apenas luz DLR?

Resposta: Sim

LOTE 1

ITEM 3

Podemos ofertar veículos com transmissão SUPERIOR a manual? Transmissão automática

Resposta: Sim

Podemos ofertar veículos que atendam a potência exigida em ambos os combustíveis, Etanol ou gasolina?

Resposta: Sim

Devemos ofertar veículos com multimídia?

Resposta: Sim, com no mínimo rádio e entrada para USB, conforme especificação do termo de referência.



DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**COMISSÃO DE
PREGÃO**

LOTE 2

ITEM 1

Modelos sugeridos e similares, hoje o mercado não disponibiliza modelos que contenham luz DRL, sendo assim podemos desconsiderar essa solicitação?

Resposta: Sim

O peso solicitado é de 1500 kg, ele se refere a carga útil ou PBT?

Resposta: A carga útil.

Devemos ofertar veículos com multimídia?

Resposta: Sim, com no mínimo rádio e entrada para USB, conforme especificação do termo de referência.

LOTE 3

ITEM 1 E 2

Modelos sugeridos e similares, hoje o mercado não disponibiliza modelos que contenham luz DRL, sendo assim podemos desconsiderar essa solicitação?

Resposta: O veículo Peugeot Expert, indicado como marca de referência vem equipado com DRL de fábrica, entretanto ajustes no termo de referência tornam o equipamento opcional e não mais obrigatório para o item 1. E para o item 2 o equipamento deixa de ser obrigatório.

Devemos ofertar veículos com multimídia?

Resposta: Sim, com no mínimo rádio e entrada para USB, conforme especificação do termo de referência.

Atenciosamente,

Vinícius Murat do Carmo

Pregoeiro